申入書

（統一協会系販社による営業活動について）

２００９年７月２８日

経済産業省

商務流通審議官 御中

消費経済対策課 課長 御中

全国霊感商法対策弁護士連絡会

〒163-8691 東京都新宿区新宿郵便局私書箱２３１号

TEL 03-3358-6179 FAX 03-3353-4679

代表世話人 弁護士 伊 藤 和 夫（東京）

代表世話人 弁護士 平 岩 敬 一（横浜）

代表世話人 弁護士 郷 路 征 記（札幌）

代表世話人 弁護士 中 村 周 而（新潟）

代表世話人 弁護士 河 田 英 正（岡山）

（連絡先）

〒160-0022東京都新宿区新宿１－１５－９ さわだビル５Ｆ

東京共同法律事務所

TEL：03-3341-3133 FAX：03-3355-0445

事務局長 弁護士 山 口 広

拝啓

貴省におかれましては、時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

我々、全国霊感商法対策弁護士連絡会（以下、「当会」といいます。）は、世界基

督教統一神霊協会系の販社による、特定商取引法等に違反する営業活動の是正及び

被害救済のため、以下のとおり申入れいたします。

第１ 当会について

当会は、１９８７年５月、世界基督教統一神霊協会（以下、「統一協会」と

いいます。）が、その資金集めのために全国で組織的に行ってきた、いわゆる

霊感商法の被害者の救済及び新たな被害防止のため、全国３００余名の弁護士

が賛同して設立されました。

統一協会は、「真（まこと）のメシヤ」であるとする文鮮明の指示のもと、

「万物復帰」という教義の実践として、日本人信者に対し、献金や物品販売活

動などの資金集めを強烈に命じ、毎月目標額を示してその達成を厳しく指示し

続けてきました。これらの霊感商法と呼ばれる資金獲得活動については、すで

に数多くの判決によって、その違法性が明確に指摘されています。必要であれ

ば、これらの判決文をお送りしますのでご連絡ください。

第２ 統一教会系販社による違法な営業活動

１ 統一協会は、上記のような資金獲得活動を遂行するために、各種の販社を設

立して、印鑑・数珠・水晶製装飾品等の販売活動を行わせていますが、昨今、

これらの統一協会系販社の行っている営業活動が、特定商取引法等に違反する

として、全国的に刑事摘発を受けています。

資料１２記載のとおり、平成１９年以降に限っても、合計５件の統一協会系

販社の営業活動が、特定商取引法違反として立件され、関与した信者らが罰金

刑に処せられています。

そして、今年に入ってからは、東京においても、統一協会系販社である「有

限会社新世」による営業活動について、７名の信者が特定商取引法違反（威迫

・困惑）により逮捕・勾留され、同社の代表者を含む２名の信者が公判請求さ

れ、その他の信者５名が略式手続により罰金刑に処せられています。同捜査に

おいては、統一協会の渋谷教会や南東京教区本部に対しても、関係先として捜

索差押が行われており、新世による営業活動が、統一協会による組織的指示の

下に行われていたことは明らかです。

２ これらの各販社による違法な営業活動は、全て、統一協会本部による指示の

下、全国的、組織的に行われているものです。

別添の資料１ないし１３は、統一協会の組織的資金獲得活動の実態を示す資

料です（これらの資料の内容については、面談の際に直接ご説明いたします）。

これらの資料からは、上記のとおり刑事事件として立件された販社のみならず、

全国の統一協会系販社が、統一協会本部からの指示命令の下、特定商取引法に

違反する手口で営業活動を行っていることは明らかです。

第３ 貴省に対する要望

上記のとおり、刑事事件として立件された被害は氷山の一角にすぎず、全国

の統一協会系販社に対する、網羅的な調査及び処分が必要です。

そこで、当会は、貴省に対し、以下のとおり申し入れます。

記

① 全国の統一協会系販社に対し、特定商取引法６６条各項に基づき、必要な報

告を求めるとともに、立入検査を行ってください。

② 全国の統一協会系販社に対し、特定商取引法８条による業務停止命令を発す

るなど、必要な処分を行ってください。

③ 統一協会系販社が、詐欺罪に該当する活動など、特定商取引法以外の法律に

反するような営業活動を行っていないか、必要な調査及び監督を行ってくださ

い。

④ 統一協会本部に対し、上記販社の活動に対する統一協会本部の関与の有無及

び上記販社の収益が統一協会本部に対し還元されているかどうかなどについて、

必要な調査及び監督を行ってください。

敬具

添 付 資 料

１ アニュアル・レポート（当会の年報）

２ 有限会社新世被害一覧表

３ 人参他販社リストほか

４ 中和新聞（統一協会本部による声明）

５ 陳述書

６ １月路程達成率（統一協会本部による献金等のノルマを示すもの）

７ 証拠の説明（郷路征記弁護士作成）

８ 連絡先一覧表など

９ 録音説明書

１０ 講義ノート

１１ グラフ新天地

１２ 統一協会信者に対する刑事手続事例集

１３ 東京販社リスト

以上